
Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края 
от 15 июля 2009 г. N 1505-П 

"Об утверждении Положения о порядке представления гражданами 
Российской Федерации, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Краснодарского края, и государственными 
гражданскими служащими Краснодарского края сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера" 

С изменениями и дополнениями от: 

24 мая 2012 г., 20 ноября 2013 г., 16 июля 2014 г., 22 апреля, 30 сентября 2015 г. 

ГАРАНТ: 

О порядке представления аналогичных сведений гражданами, претендующими на 
замещение государственных должностей Краснодарского края, и лицами, 
замещающими государственные должности, см. постановление ЗСК от 15 июля 2009 
г. N 1504-П 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ 
"О государственной гражданской службе Российской Федерации" и статьей 11 Закона 
Краснодарского края от 31 мая 2005 года N 870-КЗ "О государственной гражданской 
службе Краснодарского края" Законодательное Собрание Краснодарского края 
постановляет: 

 
1. Утвердить Положение о порядке представления гражданами Российской 

Федерации, претендующими на замещение должностей государственной гражданской 
службы Краснодарского края, и государственными гражданскими служащими 
Краснодарского края сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
1) постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 28 

сентября 2005 года N 1690-П "Об утверждении Положения о порядке представления 
гражданами и государственными гражданскими служащими Краснодарского края 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера"; 

2) постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 20 марта 
2007 года N 2991-П "О внесении изменений в постановление Законодательного 
Собрания Краснодарского края "Об утверждении Положения о порядке представления 
гражданами и государственными гражданскими служащими Краснодарского края 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера"; 

3) постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 20 марта 
2007 года N 2992-П "Об утверждении Положения о порядке представления гражданами 
Российской Федерации при поступлении на государственную гражданскую службу 
Краснодарского края сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера". 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет 
Законодательного Собрания Краснодарского края по вопросам законности, 
правопорядка и правовой защиты граждан. 

 
Председатель Законодательного 
Собрания Краснодарского края 

В.А. Бекетов 

 
г. Краснодар 
15 июля 2009 года 

garantf1://23961476.0/
garantf1://23961476.0/
garantf1://23961476.0/
garantf1://23961476.0/
garantf1://23961476.0/
garantf1://23961476.0/
garantf1://23961476.0/
garantf1://23961475.0/
garantf1://12036354.20/
garantf1://23840870.11/
garantf1://23874284.0/
garantf1://23874963.0/
garantf1://23874964.0/


N 1505-П 
 

Приложение 
к постановлению Законодательного 

Собрания Краснодарского края 
от 15 июля 2009 г. N 1505-П 

 

Положение 
о порядке представления гражданами Российской Федерации, претендующими на 

замещение должностей государственной гражданской службы Краснодарского 
края, и государственными гражданскими служащими Краснодарского края 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

ГАРАНТ: 

Согласно постановлению ЗСК от 15 июля 2009 г. N 1506-П, в соответствии с 
настоящим Положением сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляют также претенденты на замещение 
должностей руководителя и заместителя руководителя в государственных унитарных 
предприятиях, государственных учреждениях и других организациях, созданных 
органами государственной власти Краснодарского края для осуществления 
полномочий в соответствии с действующим законодательством 

 
1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами 

Российской Федерации, претендующими на замещение должностей государственной 
гражданской службы Краснодарского края (далее - должности гражданской службы), 
и государственными гражданскими служащими Краснодарского края сведений о 
полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 
об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

Информация об изменениях: 

Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 22 апреля 
2015 г. N 1632-П пункт 2 настоящего приложения изложен в новой редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера возлагается на гражданина Российской 
Федерации, претендующего на замещение должности государственной гражданской 
службы Краснодарского края (далее - гражданин), и на государственного гражданского 
служащего Краснодарского края, замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного 
года должность государственной гражданской службы Краснодарского края, 
предусмотренную реестром должностей государственной гражданской службы 
Краснодарского края, утвержденным Законом Краснодарского края от 12 марта 2007 
года N 1203-КЗ "О реестре должностей государственной гражданской службы 
Краснодарского края" (далее - гражданский служащий). 

Информация об изменениях: 

Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 16 июля 
2014 г. N 1191-П в пункт 3 настоящего приложения внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2015 г. 

garantf1://23961429.0/
garantf1://23840870.1002/
garantf1://23840870.1002/
garantf1://23840870.10/
garantf1://36884365.11/
garantf1://36884366.1002/
garantf1://23841203.0/
garantf1://36894023.21/
garantf1://36894023.8/


См. текст пункта в предыдущей редакции 
3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации 
форме справки: 

Информация об изменениях: 

Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 30 сентября 
2015 г. N 1916-П подпункт "а" пункта 3 настоящего приложения изложен в новой 
редакции 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
а) гражданами - при поступлении на гражданскую службу; 
б) гражданскими служащими, замещающими должности гражданской службы, 

предусмотренные реестром должностей, указанным в пункте 2 настоящего Положения, 
- ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. 

4. Гражданин при назначении на должность гражданской службы представляет: 
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по 

прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для 
замещения должности гражданской службы, а также сведения об имуществе, 
принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу подачи документов для замещения должности гражданской службы (на 
отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 
выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов 
для замещения должности гражданской службы, а также сведения об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 
характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
гражданином документов для замещения должности гражданской службы (на отчетную 
дату). 

5. Гражданский служащий представляет ежегодно: 
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные 
выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на 
конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая 
заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 
характера по состоянию на конец отчетного периода. 

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются в кадровое подразделение соответствующего 
государственного органа Краснодарского края в порядке, устанавливаемом 
руководителем данного государственного органа. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 30 сентября 
2015 г. N 1916-П в пункт 7 настоящего приложения внесены изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

garantf1://23832629.1003/
garantf1://36879318.11/
garantf1://23834066.10031/
garantf1://23841203.100/
garantf1://23840870.101/
garantf1://36879318.12/
garantf1://23834066.1007/


7. В случае если гражданин или гражданский служащий обнаружили, что в 
представленных ими в кадровое подразделение государственного органа 
Краснодарского края сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо 
сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в 
порядке, установленном настоящим Положением. 

Гражданский служащий может представить уточненные сведения в течение 
одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящего 
Положения. Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного 
месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 
настоящего Положения. 

8. В случае непредставления по объективным причинам гражданским служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению 
на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов. 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 
настоящим Положением гражданином и гражданским служащим, осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

ГАРАНТ: 

О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы 
Краснодарского края, государственными гражданскими служащими Краснодарского 
края, сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
указанных должностей, а также о проверке соблюдения государственными 
гражданскими служащими Краснодарского края ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 
обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению см. положение, 
утвержденное постановлением ЗСК от 21 апреля 2010 г. N 1919-П 

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и 
гражданским служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если 
федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную 
тайну. 

Эти сведения предоставляются руководителю соответствующего 
государственного органа Краснодарского края, а также иным должностным лицам в 
случаях, предусмотренных федеральными законами. 

11. Утратил силу. 
Информация об изменениях: 

См. текст пункта 11 
12. Гражданские служащие, в должностные обязанности которых входит работа 

со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

ГАРАНТ: 

Ответственность за нарушение установленного законом порядка сбора, хранения, 

garantf1://36800019.100/
garantf1://36800019.0/
garantf1://10002673.5/
garantf1://10002673.101/
garantf1://10002673.101/
garantf1://36892894.21/
garantf1://36807312.1011/


использования или распространения информации о гражданах (персональных 
данных) установлена статьей 13.11 Кодекса РФ об административных 
правонарушениях 
Информация об изменениях: 

Постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 16 июля 
2014 г. N 1191-П в пункт 13 настоящего приложения внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2015 г. 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином, а 
также представляемые гражданским служащим ежегодно, и информация о результатах 
проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу 
гражданского служащего. 

В случае если гражданин не был назначен на должность гражданской службы, 
включенную в реестр должностей, указанный в пункте 2 настоящего Положения, 
представленные им по утвержденной Президентом Российской Федерации форме 
справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими 
документами. 

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не 
может быть назначен на должность гражданской службы, а гражданский служащий 
освобождается от должности гражданской службы или подвергается иным видам 
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
Приложение 1 

к Положению о порядке представления 
гражданами Российской Федерации, 

претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы 

Краснодарского края, и государственными 
гражданскими служащими Краснодарского 

края сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 

 

Справка 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданина Российской Федерации, претендующего на замещение должности 
государственной гражданской службы Краснодарского края 

 
Утратило силу с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст приложения 

 
Приложение 2 

к Положению о порядке представления 
гражданами Российской Федерации, 

претендующими на замещение должностей 

garantf1://12025267.1311/
garantf1://36894023.23/
garantf1://36894023.8/
garantf1://23832629.1013/
garantf1://23840870.17/
garantf1://23841203.100/
garantf1://12036354.57/
garantf1://36894023.24/
garantf1://23832629.11/


государственной гражданской службы 
Краснодарского края, и государственными 
гражданскими служащими Краснодарского 

края сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 

 

Справка 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей гражданина Российской Федерации, 
претендующего на замещение должности государственной гражданской службы 

Краснодарского края 

 
Утратило силу с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст приложения 

 
Приложение 3 

к Положению о порядке представления 
гражданами Российской Федерации, 

претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы 

Краснодарского края, и государственными 
гражданскими служащими Краснодарского 

края сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 

 

Справка 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

государственного гражданского служащего Краснодарского края 

 
Утратило силу с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст приложения 

 
Приложение 4 

к Положению о порядке представления 
гражданами Российской Федерации, 

претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы 

Краснодарского края, и государственными 
гражданскими служащими Краснодарского 

края сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера 

 

Справка 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей государственного гражданского служащего 

garantf1://36894023.24/
garantf1://23832629.12/
garantf1://36894023.24/
garantf1://23832629.13/


Краснодарского края 

 
Утратило силу с 1 января 2015 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст приложения 

 

garantf1://36894023.24/
garantf1://23832629.14/

